
/ XX s 

ACUERDOS DEL i 

• Control de trán 
Siquitrillados 

i HH| 

Laura de Albizu C 
UNA PALOMA POR EL 
AGUILA DEL "MAINE" 

j / r^&o—' 
Cambiarán monumentos a gobernantes yanquis enemi-

gos de la libertad de Cuba. y\Abraham Lincoln" se lla-
mará ahora el Instituto Cubanonorteamerica.no 

CIUDADANIA CUBANA A PATRIOTAS BORINQUEÑOS 
En una sesión del Con-

sejo de Ministros, que 
continuaba al cierre de 
esta edición, se tomaron, 
entre otros, los acuer-
dos siguientes: medidas 

para regular el trán-
sito con Caimanera; 
cambio al monumento 
del Maine y sustitución 
de otros a gobernantes 
norteamericanos enemi-
gos de Cuba: conversión 
del Instituto Cubanonor-
teamerieano en el "Abra -

ham Lincoln" para el es-
tudio de varios idiomas, 
y la concesión cié la ciu-
dadanía cubana a los 
ilustres b o r i n q u e-
ños Juan Juarbe y doña 
Laura de Albizu Cam-
pos, a quienes al mismo 
t iempo se designa miem-
bros de la delegación cu-
bana ante la ONU. 

En relación con las me-
didas sobre tránsito en 
Caimanera, se dispo-
ne el establecimiento de 
un p e r m i s o especial 
que ha de ser otor-

gado por el Ministerio de 
Gobernación, para cuan-
tos necesiten entrar o 
salir en y de la base na-
val yanqui de Guantána-
mo. En la ley correspon-
diente se señalan las con-
diciones de esos permi-
sos. 

En cuanto al cambio 
del monumento al Mai-
ne. el más importante 
consiste en la sustitución 
del águila imperialista 
por la paloma de la paz, 
con inclusión de los nom-
bres de las víctimas de 
aquella explosión, que 
condujera a la guerra 
entre Estados Unidos y 
España y a la interven-
ción directa del gobier-
no norteamericano en la 
vida de esta isla, has-
la el triunfo de la Revo-
lución. También se dis-
pone la sustitución de 
los monumentos a Me 
Kinley, Teodoro Roose-
velt y otros gobernantes 
norteamericanos que en-
sombrecieron las liberta-
des patrias. Se honra-
rá, en cambio, a Abra-
ham Lincoln. 



El otorgamiento de la 
ciudadanía cubana a 
Juan Juarbe y la esposa 
de Albizu Campos, y su 
designación como miem-
bros de la delegación cu-
bana ante las Naciones 
Unidas, es un acto de 
amplio sentido america-
nista, de reconocimiento 
a los méritos de los pa-
1 notas que luchan por la 
independencia de la opri-
mida isla hermana, 
tima del imperialismo 
yanqui. 

He aquí los acuerdos ofi-
ciales : 

TRANSITO EN CAIMANERA 
OSVALDO DORTICOS TO-

RRADO, Presidente de I» 
República de Cuba. 

HAGO SABER: Que ei Con-
sejo de Ministros ha acor-
dado y yo h» sancionado 
lo siguiente: 

POR CUANTO: Es eviden-
1e que los altos intereses de 
la defensa de la economía na-
cional y de la integridad te-
rritorial de Cuba ante la 
agresión imperialista norte-
americana requiere la adop-
ción de todas aquellas me-
didas útiles para la protec-
ción de esos intereses; y es 
incuestionable que el hecho 
de que una porción del terri-
torio nacional en Caimanera, 
Guantánamo, se encuentre 
actualmente ocupado por 
fuerzas militares norteame-
ricanas con el consiguiente 
tránsito de personas entre di-
cha porción del territorio na-
cional y el resto, constituye 
un peligro cierto para esos 
supremos intereses que se 
p reten de n salvaguardar. 

POR CUANTO: Es aconse-
jable ejercer, en acto de ple-
na soberanía, un control ade-
cuado sobre el tránsito de 
personas desde el territorio 
libre de Cuba al territorio 
ocupado por fuerzas militares 
norteamericanas y viceversa. 

POR TANTO: En uso de 
las facultades que le están 
conferidas, el Consejo de Mi-
nistros resuelve dictar la si-
guiente, 

LEY No. -
ARTICULO 1.—Para tran-

•tur entre el territorio libre 
fie Cuba y el territorio ocu-
pado por fuerzas militares < 
norteamericanas en caima-
nera, Guantánamo, se reque-
rirá autorización para ello 
mediante permisos especiales. 

Será facultad del. •Ministro ¡ 
4A Gobernación otorgar, de-

ABJRAHAM UNCOI.N 
libertad al negro 

negar o revocar dichos ber-
misos especiales. 

ARTICULO Z—Se conce-
de un plazo de diez dias há-
biles a partir de la Vigencia 
de- esta Ley a las personas 
residentes en el territorio na-
cional, cubanos y extranje-
ros, que trabajen en el ex-
presado territorio ocupado 
por fuerzas militares norte-
americanas para la obtención 
de dichos permisos que de-
berán solicitar en la Admi-
nistración Municipal de Guan-
tánamo, acompañando Decla-
ración Jurada de los ingre-
sos que perciban. 

ARTICULO 3.—Se faculta 
al Ministro de Gobernación 
para dictar las instrucciones 
y reglas necesarias para la 
ejecución de lo dispuesto en 
esta Ley. 

ARTICULO 4.—Se derogan 
1odas las disposiciones lega-
les y reglamentarias que se 
opongan a lo dispuesto en la 
presente Ley, que comenza-
rá a regir a partií de su pu-
blicación en la Gaceta Ofi-
cial de la República. 



2 

LEY ¡SOBftE MONUMENTOS 
P O R CUANTO: Tal como 

se concibió la construcción de 
la Plaza y el Monumento a 
las victimas de El Maine, así 
Como las ampliaciones que 
más tarde se le hicieron, en 
virtud del Decreto Presiden-
cial de 5 de enero de 1928, 
dictado bajo la tiranía de Ge-
rardo Machado, en realidad 
determinaron que representa-
ra una glorificación al do-
minio imperialista en Cuba. 

P O R CUANTO: La conser-
vación de la Plaza de El 
Maine. en los tiempos actua-
les de nuestra Cuba R e v o -
lucionaria, requiere, necesa-
riamente, una sustancial re -
visión de los fundamentos 
equívocos en que se apoya 
la disposición legal median-
fe la cual se ordenó su cons-
trucción, así c o m o las f i gu -
ras, leyendas y signos que 
la integran, a f in de perpe-
tuar honradamente la m e m o -
ria de las víctimas inocentes 
de aquella misteriosa explo-
sión que marcara el trágico 
inicio de la dominación im-
perialista en nuestro País, y 
junto a ello, rendir merecido 
homenaje a prominentes ciu-
dadanos norteamericanos que 
en verdad1 representaron en 
la Historia de su Pais los más 
nobles ideales de libertad y 
singular respeto a la sobera-
nía de los demás pueblos. 

P O R T A N T O : En uso de 
las facultades de que estoy 
investido por la Ley Funda-
mental y las Leyes vigentes, 
a propuesta del Ministro de 
Educación y asistido del Con-
sejo de Ministros. 

R E S U E L V O : 
P R I M E R O : Modifica)- e,l 

grupo escultórico de la Plaza 
de El Maine, mediante la 
observancia de las siguientes 
directrices: 
a) Sustituir la tarja frontal 

del Monumento principal 
de la Plaza por otro, simi-
lar que exprese lo que si-
gue : " A las víctimas de 
El Maine que fueron sa-
crificadas por la voracidad 
imperialista en su afán de 
apoderarse de> la Isla de 
Cuba". 15 de Febrero de 
1898 — 15 de Febrero de 
1961. 

b ) Sustituir la tarja poste-
rior del Monumento prin-
cipal de la Plaza por otra 
similar que expresará li-
teralmente en el idioma 
español, el párrafo de la 
Resolución Conjunta del 
Congreso de los Estados 
Unidos de Norteamérica, y 
que en la actual tarja se 
hubo de consignar en el 
idioma inglés: "E l pueblo 
de la Isla de Cuba es, 
y de derecho debe ser. li-
bre e independiente". ' R e -
solución Conjunta del Con-
greso de los Estados Uni-
dos de Norteamérica de 19 
de Abril de 1898). 

e) Suprimir de la parte su-
perior del Monumento cen-
tral de la Plaza, la f igura 
representativa del águila 
imperial, con todo su trá-
gico simbolismo de agre-

sión, vasallaje y explota-
ción, colocándose en el 
mismo sitio o donde escul-
tóricamente corresponda, 
la f igura de una paloma 
que representará sin equí-
vocos que lesionen nuestra 
dignidad soberana, los an-
helos de paz y fraternidad 
de nuestro pueblo con to-
dos los Pueblos del Mundo, 

d) Sustituir los bustos de 
Teodoro R o o s e v e 1 I 
Wil l iam .McKinley y Leo -
nardo Wood, erigidos en 
la Plaza, por el de Abra-
ham Lincoln, c o m o f igura 
principal y los de otros 
hombres prominentes de 
los Estados Unidos de Nor -
teamérica, que por sus in-
discutidos valores demo-
cráticos, la Comisión de 
Ministros a que se refe-
rirá el Artículo siguien-
te, determine su erección. 

SEGUNDO: Crear la Co-
misión de Revisión y Modifi -
cación de Monumentos His-
tóricos, que será integrada 
por los señores Ministros de 
Relaciones Exteriores, Educa-
ción y Obras Públicas, para 
que asuma de inmediato la 
tarea de alta dirección de los 
trabajos modificativos que se 
dispone de la Plaza de El 
Maine, pudiendo complemen-
tar en lo indispensable y si-
guiendo en sus lineas gene-
rales las . disposiciones del 
presente Decreto, aquellos as-
pectos no previstos en el ar-
ticulo anterior. 

Asimismo la referida Co-
misión queda facultada para 
revisar y disponer las m o -
dificaciones que consideras» 
indispensables de otras Plazas, 
Monumentos o edificios his-

tóricos, construidos en cual-
quier parte del territorio na-
cional y que de alguna f o r -
ma adulterasen los verdade-
ros orígenes de nuestra nacio-
nalidad. 

R E F O R M A 
CONSTITUCIONAL 

OSVALDO DORTICOS TO- 1 

RRADO, Presidente de la 
República de Cuba 

HAGO S A B E R : Que el 
Consejo de Ministros ha 
acordado y y o he sancio-
nado lo siguiente 

POR CUANTO: El Artículo 
224 de la Ley Fundamental 
autoriza la re forma de la mis-
ma por el Consejo de Minis-
tros, en votación nominal, con 
la conformidad de las dos 
terceras partes de sus com-
ponentes, ratificada por igual 
votación en tres sesiones su-
cesivas y con la aprobación 
del Presidente de la Repúbli-
ca. 

P O R T A N T O ; En uso de las 
íacultades que le están con-
feridas, el Consejo de Minis-
tros resuelve dictar la si-
guiente. 

LEY DE REFORMA 
CONSTITUCIONAL 

ARTICULO 1.—Se adiciona 
al Artículo 13 de la L e y F u n -
damental, un inciso señala-
do con la letra (d ) que ten-
drá la redacción siguiente: 



"d> El extranjero eraa&aaiiS'l 
(fe una Nación de Amé-I' 
rica en quien concurran 
condiciones excepcionales í 
reconocidas por acuerdo 
expreso del Consejo de ! 
Ministros". 

ARTICULO 2—Esta Lev 
comenzara a regir a partir de 
su publicación en la Gacela 
Oficial de la República. 

P O R T A N T O : Mando que 
se cumpla y ejecute la pee-

Raúl Cepero Boíl i lio 
Ministro de Comercio 

Armando Hart Davalo* 
Ministro de Educación 
Raúl Curbelo Morales 

Ministro de Comunicaciones 
Raúl Castro Buz 

Ministro de las Fuerzas Ar -
madas Revolucionarias 

Regino Boti León 
Ministro de Economía 

Luis M. Buch Rodrigue'/: 
Secretario de 1a. Presidencia 

y del Consejo de Ministro* 
CIUDADANIA CUBANA A 
ILUSTRES BORINQUEÑOS 

LUIS M. BTJCH Y R O D R I -
GUEZ, Secretario de la 
Presidencia y del Consejo 
de Ministros 

CERTIFICO: Que en la se-
sión extraordinaria del Con-
sejo de Ministros, celebrada 
el día diez y ocho de Enero 
de mil novecientos sesenta y 
uno, entre otros, se tomó el 
siguiente acuerdo: 

"Seguidamente el Consejo 
de Ministros por unanimi-
dad acuerda otorgar, a te-
nor de lo establecido en el 
Inciso D ) del Artículo 13 
de la Ley Fundamental, la 
ciudadanía cubana a la se-
ñora Laura Méneses de Al -
bizu Campos y al señor 
•Juan .Juarbe y Juarbe, en 
«tención a que en ellos con-
curren las condiciones ex-
cepcionales que dicho pr< 
cepto demanda, dado su de-

T K O D O K O « O O S E V E L X 
imperialista, 

sente Ley en todas sus par -
te. 

DADA en e] Palacio de la 
Presidencia, en La Habana, a 
18 de Enero de 1961 

Osvaldo Dort ícó» Torrado 

Fidel Castro HUÍ 
Primer Ministro 

Kaúl Roa García 
Ministro de Relaciones 

Exteriores 
•ío:sé A . Naranjo Moral e* 
Ministro de Gobernación 

Osmany Cienfuegos Gorríarán 
Ministro de Obras Públicas 

Augusto R. Martínez Sanche* 
Ministro del Trabajo 

•lose fi. Machado Ventura 
Ministro de Salud Pública 

Raquel Pérez González 
Ministro de Bienestar Social 

•Julio Camacho Aguilera 
Ministro Encargado de | a 

Corporación Nacional d i 
Transportes 

Al fredo Vabur Maiuf 
Ministro de Justicia 

Rolando Días Aztaraín 
Ministro de Hacienda 

El águila será paloma 

mostrado amor a Cuba y 
Puerto Rico, su identifica-
ción constante con la R e -
volución Cubana y además, 
•su lucha incansable y sin 
tregua por la libertad rte 
Jos pueblos oprimidos y su 
decidida actitud anri-impe-
nalista" . 



Y para su publicación en la 
Gaceta Oficial de la Repúbli-
ca, expido la presente a los 
diez y ocho días del mes de 
Enero de mil novecientos se-
senta y uno, 

INSTITUTO DE IDIOMAS 
El "Instituto Cultural Cu-

bano-Norteamericano", lejos 
de fomentar las buenas rela-
ciones que fleben existir entre 
Cuba y los Estados Unidos 
que son los fines que se le 
asignaron en sus estatutos, ha 
llegado a convertirse en una 
entidad lucrativa, como se 
desprende del hecho de que 
sus ingresos hayan provenido 
fundamentalmente del cobro 
de matrículas, apareciendo 
además entre los ingresos de-
clarados por dicho organis-
mo, cantidades regularmente 
entregadas por el Departa-
mento de Estado de Tos Es-
tados Unidos de Norteaméri-
ca y por la Embajada de ese 
país en Cuba, convirtiéndose 
en un instrumento de propa-
ganda al servicio de los in-
tereses imperialistas de la 

, clase dominante en los Esta-
dos Unidos, que dicha Em-
bajada y Departamento de 
Estado representa, encontrán-
dose'algunos de los miembros 
de la Junta Directiva y de 
sus asociados prófugos de la 
justicia revolucionaria. 

Siendo propósito del Gobier-
no Revolucionario, crear en 
sustitución de aquel Instituto 

I que devino en vocero de las 
! ideas reaccionarias, retrógr a -

das y disolventes del imperia-
lismo, una Academia donde 
se imparta la enseñanza de 
idiomas y se divulguen la vi-
da y las enseñanzas de los 
verdaderos demócratas de los 
Estados Unidos, se declara di-
suelta la Asociación denomi- ' 
nada "Instituto Cultural Cu-
bano-Norteamericano" y se 
crea la "Academia Abraham 
Lincoln", que tendrá entre 
otros fines impartir la ense-
ñanza de idiomas a niños cu-
banos. 

Todos los bienes, de cual-
quier clase que sean que in-
tegren el patrimonio del di-
suelto Instituto pasarán a in-
1 egrar el patrimonio de la 
Academia que se crea. Se au-
toriza al Poder Ejecutivo pa-
ja que pueda designar un De-
legado que tome posesión del 
patrimonio que ie ha sido 
asignado y lo administre has-
ta que se dicte la reglamen-
tación correspondiente. 


